
 

  

COMUNE DI CAORLE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 11/01/2024 

 

OGGETTO: MODIFICA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO. 

 

 

L’anno 2024 addì 11 del mese di Gennaio alle ore 15.00 si è riunita nella sede municipale la Giunta 

Comunale composta dai Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

Sarto Marco Sindaco SI 

ANTELMO Luca Vice Sindaco SI 

BERARDO Giampietro Componente della Giunta SI 

DORETTO Katiuscia Componente della Giunta SI 

MONTISANO Vera Componente della Giunta SI 

MUNEROTTO Mattia Componente della Giunta SI 

 

 

Partecipa, con le funzioni di legge, il Segretario Comunale Pavan Dott.ssa Patrizia. 

 

Il Sindaco Sarto Marco assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 

dichiara valida la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

 



OGGETTO: MODIFICA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti locali” e, in particolare, gli 
articoli 42 e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe 
da approvare entro i termini di approvazione del Bilancio di previsione; 

Visti l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 e l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/06 
(Legge finanziaria 2007), nella parte in cui prevedono che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i Regolamenti relativi alle 
entrate degli Enti locali, sia stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio 
di previsione, e che i Regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, abbiano effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento; 

Ricordato che, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti locali”, il 
termine ordinario fissato dalle norme statali per l’approvazione della deliberazione del Bilancio di 
previsione viene posto al 31 dicembre dell’esercizio precedente il primo cui il Bilancio si riferisce; 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’Imposta di soggiorno, approvato con 
deliberazione consiliare n. 88 del 29.11.2012, e successive modifiche e integrazioni, con il quale è stata 
istituita l’Imposta di soggiorno; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 28.12.2023, con la quale è stato approvato il D.U.P. 
2024/2026; 
 
Valutato come la presenza turistica sul territorio richieda adeguati servizi pubblici, azioni per la 
conservazione ed il miglioramento del patrimonio pubblico, la promozione della località e l’organizzazione 
di eventi turistici, sportivi e culturali, obiettivi per i quali il Comune necessita di adeguate risorse finanziarie; 
 
Considerato, pertanto, corrispondere ad un’esigenza della Città e della sua economia e ad un più vasto e 
generale interesse, acquisendo risorse per promuovere a livello turistico il Comune di Caorle, nonché 
mantenere intatti i servizi erogati ed il patrimonio pubblico, ricorrendo alla facoltà di rimodulare l’Imposta 
di soggiorno; 
 
Ritenuto, pertanto, approvare l’aggiornamento delle tariffe dell’Imposta di soggiorno per il Comune di 
Caorle nei valori contenuti nell’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
Visto l’art. 13 del D.L. n. 201/2011 ed in particolare: 
 
1. il comma 15, il quale prevede che “a decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere 

regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni sono inviate al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, 
mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, 
per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del Decreto Legislativo 28 
settembre 1998, n. 360. Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie delle 
Province e delle Città metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall'anno 
di imposta 2021.”; 
 

2. il comma 15-quater, il quale prevede che “a decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le 
delibere di approvazione delle tariffe relativi all'Imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui 



all'articolo 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 
14, comma 16, lettera e), del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della Legge 
30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della 
loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'Economia e delle Finanze 
provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i 
quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale”. 

 

Dato atto dell’avvenuta consultazione in data odierna dell’OGD, secondo l’art. 5, comma 2, del vigente 
Regolamento dell’Imposta di soggiorno; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, in merito alla presente proposta di deliberazione; 

 

Con votazione unanime, palese, favorevole, 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di approvare le aliquote dell’Imposta di soggiorno per l’anno 2024, come riportate nell’allegato A) che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
3. di dare atto che le stesse hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della 

loro pubblicazione effettuata ai sensi dei commi 15 e 15-quater dell’art. 13 del D.L. n. 201/2011. 
 
 
Con separata votazione unanime, palese, favorevole, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire la rapida conclusione del relativo procedimento. 
 

MMXXIV-4 

 
 
 

 



COMUNE DI CAORLE

Pareri

3

MODIFICA TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO.

2024

Ufficio Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/01/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Finanze)

Data

Parere Favorevole

Gianni Tonello

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/01/2024Data

Parere Favorevole

Gianni Tonello

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale che viene come appresso sottoscritto con firma digitale. 

 

IL SINDACO 

Sarto Marco 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pavan Dott.ssa Patrizia 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SARTO MARCO in data 19/01/2024
PAVAN PATRIZIA in data 18/01/2024


